
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА 

443010, г. Самара, ул. Куйбышева, 124. Тел. (846) 340-03-29 

Р Е Ш Е Н И Е 
от " tM " HWJJI 2йМг. № 

О внесении изменений в Положение «О Почетном гражданине городского 
округа Самара», утвержденное Решением Думы городского округа Самара 

от 31 июля 2008 года № 622 

Рассмотрев представленный Главой городского округа Самара проект 
решения Думы городского округа Самара «О внесении изменений в Положение 
«О Почетном гражданине городского округа Самара», утвержденное Решением 
Думы городского округа Самара от 31 июля 2008 года № 622», в соответствии с 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом городского округа Самара Самарской области Дума городского округа 
Самара 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение «О Почетном гражданине городского округа 
Самара», утвержденное Решением Думы городского округа Самара от 31 июля 
2008 года № 622 (в редакции Решений Думы городского округа Самара от 
12 февраля 2009 года № 689, от 28 мая 2009 года № 758, от 25 февраля 
2011 года № 63, от 19 июля 2011 года № 121, от 14 октября 2014 года № 454, от 
16 декабря 2014 года № 499, от 29 октября 2015 года № 28, от 06 декабря 
2018 года№ 371) (далее - Положение), следующие изменения: 

1.1. В статье 1 Положения: 
1.1.1. пункт 1.4 исключить; 
1.1.2. пункт 1.5 изложить в следующей редакции: 
«1.5. Звание «Почетный гражданин городского округа Самара» 

присваивается Думой в течение календарного года не более чем двум 
кандидатам, из которых оно может быть присвоено одному кандидату 
прижизненно и одному кандидату посмертно.». 

1.2. В статье 2 Положения: 



2 

1.2.1. в абзаце первом пункта 2.6 слова «а также подробное изложение 
конкретных заслуг перед городским округом и его жителями» заменить 
словами «подробное изложение конкретных заслуг перед городским округом и 
его жителями, а также предложение о музее, расположенном на территории 
городского округа Самара, в который могут передаваться грамота, 
удостоверение, лента и Нагрудный знак «Почетный гражданин городского 
округа Самара» (в случае присвоения звания «Почетный гражданин городского 
округа Самара» посмертно и отсутствия у награждаемого членов семьи или 
иных близких родственников)»; 

1.2.2. пункт 2.8 изложить в следующей редакции: 
«2.8. Ходатайство направляется инициатором выдвижения кандидатуры 

на присвоение звания «Почетный гражданин городского округа Самара» Главе 
городского округа Самара и (или) Председателю Думы с приложением 
документов, указанных в пункте 2.7 настоящего Положения, в срок с 1 февраля 
до 15 августа текущего года включительно.». 

1.3. В пункте 3.2 статьи 3 Положения слова «и Председателем Думы» 
заменить словами «и (или) Председателем Думы». 

1.4. В статье 4 Положения: 
1.4.1. в пункте 4.1: 
- абзац первый изложить в следующей редакции: 
«4.1. Почетному гражданину городского округа Самара Главой 

городского округа Самара и (или) Председателем Думы в торжественной 
обстановке вручаются:»; 

- абзац седьмой дополнить словами «, либо в музей, расположенный на 
территории городского округа Самара, определяемый Решением Думы о 
присвоения звания «Почетный гражданин городского округа Самара» (при 
отсутствии указанных лиц)»; 

1.4.2. в абзаце первом пункта 4.2 слова «и вручаются на заседании Думы» 
исключить. 

2. Официально опубликовать настоящее Решение. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 
2022 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комитет 
по местному самоуправлению. 

Председатель Думы 

1№ V - ; . 
Глава городского округа СамайЫ %0?0£ 0 Л | > И ? 

А.П. Дегтев 

Е.В. Лапушкина 


